

Przebieg Powstania  
wchodzą codziennie, z wy-  
jątkiem niedziel i świąt, w  
dni poświęconych.

Przedpłata kwartalna  
w miejscu 2 tal.,  
Dodat. rolniczym  
2 tal. 15 sgr.

Pocztach krajowych  
2 tal. 13 sgr. 9 fen.,  
z dodat. rolniczym  
2 tal. 28 sgr. 9 fen.

# DZIENNIK POZNAŃSKI.

Doniesienia  
i Obwiadczenia  
opłać się  
po 1 sgr. 3 fen. od wiersza

Pojedynczo egzempl.  
sprzedają się po 1 sgr. 6 fe.  
w Bismarckiej  
przy Płacu Wilhelma, nr. 8

Listy  
do Redakcji (do Expo-  
zyty) winny być  
frankowane.

## POZNAN, 15 maja.

Powtórzyliśmy byli w nrze 98 Dziennika, prze-  
brane nam pismo kilku bezimiennych obywateli Kró-  
lestwa Polskiego, w przedmiocie zachowania się wy-  
bitniejszych osobistości krajowych naprzeciw tak na-  
wanym reformom rządu rosyjskiego, dołączając w  
zawołaniu treściwe z naszej strony uwagi. Jeżeli dziś raz  
szczerze do tegoż wracamy przedmiot, by udzielić  
wybitnikom głos repliki jednego z pisarzy owego  
listu, czynim to nie dla tego, iżby replika ta coś  
nowego zawierała, ale raczej ze względu, że  
tak ciężkich i wielorako wątpliwych dla bratniej  
krajiny okolicznościach, radzibyśmy uniknęli nawet po-  
myślnie, jakoby tamowanie swobodnej a poważnej dy-  
skusji w tej mierze, w naszym leżało życzeniu.

Replika o której mowimy, brzmi:  
„Należąc do liczby tych, którzy podpisali przesłane re-  
plikę uwagi o stanie dzisiejszym kraju, mam sobie za  
obowiązek dodać do nich słów kilka, widząc, że one za-  
nie opacznie zrozumianemi zostały.

„Nie będziemy zaprzeczać, że uczyniony przez redak-  
cję wykład artykułu naszego, z wielu względów może być  
nie do końca, ale głównie nas obchodzi, że cel jakimś mieli pi-  
sanie go i przesyłając został źle pojęty. Widoczna jest, że  
redakcja wzięła go za rzecz za margrabia Wielopolskim  
i ludzi, nie o hr. Zamoyskiego, ani o margrabiego Wie-  
łopolskiego, ale o stan i o przyszłe kraju losy chodzi. Mar-  
grabia wcale nie jest przez nas przedstawiony jako wzór  
mądrości i rozumu, ale jako człowiek sytuacji, którego po-  
jęcie tem bardziej zapoznawać się nie godzi, że go ani  
nie wzniesienia się ani żadna osobista pobudka nie mogła  
nie do zajęcia tego stanowiska. Margrabia może dla wielu  
rodów, dla braku dobrej wiary w rządzie, dla działań  
przejaznych sobie rosyjskich partyi, nie dokonać co za-  
życzył, ale ze spełnia obowiązek z ofiarą wielką, temu nikt  
nie zaprzeczy. Idzie o to, aby się od poświęcenia równego  
uchylali i inni.

„Nie nastawilibyśmy na to, żeby hr. Zamoyski przyjął  
wody udział w radzie stanu lub gdzie okoliczności do-  
wiodły, gdyby imię jego nie było chorągwią, za którą pójdą  
bez której nikt się nie ośmielił postawić kroku. Zre-  
nie chodzi tu o osoby, ale o sprawę. Hrabia Zamoyski  
niechby stanął z programem, mógłby przyłożyć rękę, a  
niechby się jego w darym razie byłoby najsiłniejszą mani-  
festracją. Tęj wyrzekać się nie godzi dla spokojnego wycze-  
wania.

„Nie dziwujemy się wcale, że sprawa ta i położenie  
Królestwa Polskiego fałszywie są pojęte; potrzeba być z na-  
by je zrozumieć. Kraj pilno potrzebuje uspokojenia i  
organizacyjnej, a do tej się nie weźmie, póki czło-  
wieka którego obrał za przewodnika, nie stanie na drodze  
walki i pracy. Oto co nas powoduje do wymagania  
tęj ofiary, lub przynajmniej do niewstrzymywania in-  
nych, którzyby poszli w tym kierunku, gdyby ich nie po-  
ciągano od tego. Patrzaj dziś wszyscy na hr. Zamoyskiego  
i jego otoczenie, stoją bezczynni; co gorzej, ludzie po-  
dają sobie: ponieważ on z rządem nie chce mieć nic  
wspólnego, a zatem ma inne nadzieje, zatem i my je mieć  
mniemy i ku czemu innemu się przysposabiamy. Tymcza-  
m na dziś nie ma nadziei innych, ofiary będą krwawe,  
nie i bezpłodne, gdy jutro też ręce i serca mogą być  
dla kraju a oszczędzenie ich na lepsze dni jest  
nie do wykonania z obowiązków. Tłómaczyć się jasno i otwarcie  
jak sumenne pojęcie położenia dyktuje.

„Ze hrabia Zamoyski mógłby być wielką dźwignią w  
najlepszem położeniu, że on uosabia kraj, temu nikt  
nie przeczy. Sami ruch jego i krok każdy byłby ogrom-  
nym wpływem. Nigdy parawanem, jak pisze redakcja, nie  
był człowiek takiego charakteru jak Zamoyski, ale stano-  
wisko które obierze, stałoby się niezmiernie wagi i termome-  
tryczności działania. Dla czegożby nie miał spróbować  
jak powiedzieliśmy już, u-unięcie się byłoby w każdym  
środkiem potęgi ogromnej w jego rękach, każdego  
możliwym, a groźba dla rządu ciągną i sposobem  
wymagania go na drodze reform? Nie chodzi tu o żadne  
pomyślnie, bo ich w kraju nie znamy, bo ich nie ma; są  
ci co wołają do niewdzięcznej może ale obowiązkowej  
ofiar, i ci co przekonani są, że należy ręce założyć  
na siebie; są co sądzą z imienia i czynności nie pełnych,  
nie z sądem wstrzymują; ale ktokolwiek dobrze się za-  
myśli krajowi, gotowi mu przyklasnąć.

„Koncesje są małe, ale przez nie można wywalczyć  
więcej, jeśli, zamiast ludzi nie obeznanych i niemających  
władzy ogółu, staną ludzie z charakterem i energią czynu  
i o ich rozszerzenie bojować potrafią, lub uznawszy  
nieoptymalność, głośno się usuną. Choćby rząd miał to za  
nie do pomyślenia, inaczej postąpić się nie godzi. Nie chodzi  
o Talleyrandowskie jakieś aksjomaty, ale o ocalenie kraju  
z rąk, od porywów nieczesnych, którym inaczej

się nie zaradzi, jak wskazując im nieznana u nas prawie  
drogę opozycji wytrwałej i legalnej. Nie kryjemy tego, że  
dotychczasowy brak stałych praw, opozycją tę czynił nie-  
podobną, bo każda mogła się za bunt poczytać, gdzie pra-  
wo granicy nie oznaczało; ale dziś jest coś nakształt pra-  
wa, ideą jego trzeba wszczepić rządowi i wyrobić nowe po-  
łożenie. Wszystko się wypracowuje i wywalcza. Kraj nasz  
należy oświecić, wskazać mu drogi działania i czynność  
jego zdrowo pokierować.

„Margrabia Wielopolski, powtarzamy, chce i umie dzia-  
łać (umie, znaczy dla nas inteligencją jakiejś dał dowody),  
choć nie jest toż bez zarzutu, przynajmniej to; choć ska-  
sowanie prezeń Towarzystwa i przemowa do duchowień-  
stwa, są dwoma wielkimi popełnionymi błędami. Pierwszy  
nadał znaczenie polityczne komitetowi, który się od niego  
do upadłego bronił, i wskrzesił to co konało; drugi się  
naraził duchowieństwu, ale przez to zyskał ruchowi nar-  
dowemu silną sympatya i poparcie duchownych, dotąd do-  
styc dla obojgich, za co margrabiego Wielopolskiego  
potępić nie podobna.

„Nieprzesadzamy wcale, o ile potrafi margrabia Wie-  
łopolski podjąć niesłychanie trudnemu położeniu w walce z  
rządem, Rosyjanami i brakiem poparcia i współczucia kraju,  
ale cenimy śmiało zajęcie pozycji, której nikt nie odważył  
się zająć i nikt nie ośmiela się popierać. Mijam inne za-  
rzuty i godzę się na niestosowność porównania z Piemon-  
tem, którego ściśle z Królestwem nie można równoważyć,  
ale to było rzezoné tylko dla wykazania do czego dą-  
żyć potrzeba, by Królestwo, które dziś nim nie jest, stać  
się nim mogło w przyszłości.

„Zapewniając, że nam nie szło o ludzi, ale o sprawę  
ogólną, kończę na tem, że rozumem powstrzymanie się  
od udziału w kierunku sprawom kraju bez wyjednania na-  
leżitych rękami, iż udzielone nowe instytucje, pomimo swęj  
małoznaczności, szczerze wykonanemi i rozwiązany zostaną;  
ale nierozumem zupełnego oddania losów krajowych na pa-  
stwą samowoli i złych chęci, dla wyzekiwania tego co do-  
tąd, niestety! niemożliwem się jeszcze wydaje.

Niech nam wolno będzie, powtórzywszy replikę,  
z naszej także strony ponownie kilka pobieżnych do-  
łączyć uwag; a czynim jedno i drugie dla tego, że  
radzi widzimy w dopiero oddrukowanym piśmie, sa-  
modzielny i dobrej wiary głos obywatelski, mylny  
wprawdzie, zdaniem naszym, w swoich wywodach i  
wnioskach, ale płynący ze wspólnego nam także po-  
czucia potrzeby jakiejś organicznej pracy w sprawach  
krajowych i ze wspólnej nam także głębokiej tęsknoty  
za najrychlejszym otwarciem okresu takiej pracy;  
nie zaś objaw tęj opinii publicznej, o której margra-  
bia Wielopolski zwykł był mawiać, że się bez niej  
obejdzie, a jeźliby zapotrzebował, to ją sobie za-  
bonuje.

W ogóle nie replika powyższa takiego nie za-  
wiera, cohy już uwagami naszymi, w nrze 98 Dzien-  
nika zamieszczonemi nie było załatwione; w zmienio-  
nym tylko nieco szyku walczy ona za pierwszą swoją  
tezą. Nam też nie pozostaje, jak dawne uwagi, w  
zmienioną nieco przybrać formę.

Ze czujem silniej może niż ktokolwiek głęboką  
potrzebę obywatelskiej i obowiązkowej pracy około  
zorganizowania zdeorganizowanych przez długi ucisk  
i niewolę żywiołów społeczeństwa narodowego i ca-  
łego krajowego ustroju, powtarzać tego, zdaje się,  
nie mamy potrzeby. Niestety! nie wszystko co się  
organiczną pracą mianuje, jest nią w istocie; to co  
się w Królestwie teraz dzieje, robi na wszystkich  
spokojniejszych i głębszych dostrzegaczach, wrażenie  
systemu gwałtownej reakcji antynarodowej, ubranęj  
w płaszczyk marnego formalizmu rosyjskiego na po-  
kaz dla świata, a nie czego innego.

Replika radzi znakomitszym obywatelom Kró-  
lestwa, żeby naśladowali poświęcenie margrabiego Wie-  
łopolskiego. Otóż nam się widzi, że jeżeli wątpliwą  
być jeszcze może, czy margrabia nie posiada różnych  
przymiotów umysłu i charakteru, prawdziwego męża  
stanu cechujących, to wątpliwości żadnej nie ulega,  
iż nigdy nie był człowiekiem ofiary i poświęcenia.  
Cóż bowiem w szczególności poświęca teraz na ołtar-  
zu sprawy publicznej? Imię i popularność? Tych ni-  
gdy nie posiadał wśród narodu i drugą przynajmniej  
zawdy pogardzał. Majątek? Wątpimy. Stanowisko  
publiczne? Owszem, zyskuje takowe. Spokój pożą-  
dany? Ależ spokoju potocznego nigdy nie pragnął;  
przeciwnie, pożerała go szlachetna ambicya dostania  
się na pole czynności publicznej, od ciężkich frasun-  
ków i nocy bezsennych nieodłącznej. Przekonanie

polityczne? Ależ stanowisko które zajął, jeżeli mało  
któremu polskiemu odpowiada przekonaniu, odpowia-  
da własnemu margrabiego programowi, złożonemu  
w liście otwartym do księcia Metterricha.

„Potrzeba być z nami, aby zrozumieć położenie  
Królestwa.“ woła szanowny korespondent. Otóż, iu-  
bo nie poruszamy się wśród smutnych stosunków Kró-  
lestwa, sąd wszelako o nich opieramy nietylko na róż-  
nostronnych piśmiennych relacjach najświetlejszych  
i najwiarogodniejszych osób miejscowych, ale mieli-  
śmy i mamy sposobność osobistego znośzenia się z  
obywatelami Królestwa, których do ludzi obejmują-  
cych szeroko i jasno całą rzecz publiczną zaliczać  
nam się godzi.

Gdyby do sprowadzenia okresu roboty istotnie  
organicznej na podstawach narodowych, w starczyło  
wołanie, że kraj takiej pracy w nagłący sposób po-  
trzebuję, zaiste wtrowalibyśmy z duszy serca napo-  
minaniem korespondenta. Ależ kraj potrzebuje także  
w nagłący sposób wielu innych naczelnych rzeczy,  
np. niepodległości. Rozwiązujże jakośkolwiek kwe-  
stya, głośne dawanie świadectwa tęj potrzebie? Nie!  
Tak do jednego jak do drugiego, niezbędne są inne  
jeszcze warunki, których stworzyć, nie lży bezpo-  
średnio w rękę najbliższej interesowanych.

Korespondent przyznawszy, iż dotąd brak sta-  
łych praw czynił legalną opozycją, niepodobną, do-  
daje, że teraz jest coś nakształt prawa, i wyprowa-  
dza ztąd radę chwytania się drogi walki legalnej  
o dobro kraju i narodu. Nam takie zalecenie widzi  
się wśród dzisiejszych stosunków, gorzką ironią. Gdzież  
jest cież prawa, na którymby się oprzeć było mo-  
żna? Prędzej byłibyśmy skłonni do jakiegoś przyzna-  
nia racyi korespondentowi, gdyby stan obłożenia w Kró-  
lestwie był ogłoszony; bo legalne zawieszenie prawa  
pospolitego a postanowienie natomiast wojennego,  
stanowiłoby przynajmniej jakąśkolwiek normę wszyst-  
kim wiadomą, jakiś jasno postawiony punkt wyjścia.  
Cóż natomiast widzimy? Oto w dziedzinie prawa pu-  
blicznego widzimy statut organiczny w r. 1832 za  
karę w miejsce konstytucyi nadany, przez Dziennik  
Praw ogłoszony, dotąd nie abrogowany ale też nigdy  
nie wykonany, natomiast zaś niektóre przepisy tego  
nieabrogowanego statutu, zapowiadane świeżo po raz  
drugi przez ukaz cesarski, jakby nowe jakiejś reformy,  
szczególne dobrodziejstwa! W obec takiej bajecznej,  
bo nawet na cież formy jakiejśkolwiek niezważającej  
dowolności, gdzie najmniejsza rękojmia, że to co po-  
raz drugi ogłoszone, większy będzie miało walor od  
tego co już dawno w Dzienniku Praw na igraszkę  
stoi? W dziedzinie życia potocznego, widzimy wśród  
niby niewojennego stanu, zupełnie wojenne ograni-  
czenia wszelkiej wolności tego życia przez najmie-  
szniejsze i najdowolniejsze przepisy, a nawet arestow-  
wania, obdzierania i poniewierania mieszkańców to-  
za taki, to za owaki krój lub kolor czapek, sukni,  
butów, rękawiczek, bez żadnego poprzedniego ogło-  
szenia, któreby regulowało te wszystkie szewskie  
i krawieckie szczegóły. Jedyną zaradą, na którą  
dzisiejszy, porządek i legalność niby uwzględniający  
system rządowy dotąd się zdobył, jest zaprzeczanie  
w żywe oczy przez pisma publiczne, faktom na które  
tysiące patrzy świadków.

Jeżeli korespondent wyrzuca p. Zamoyskiemu, iż  
biernym zachowaniem się swoim mógłby budzić w nie-  
jednym szkodliwe dziś w skutkach przekonanie, ja-  
koby jakieś inne miał nadzieje, odpowiadamy na to,  
że zaiste nietylko Zamoyski ale każdy co wierzy  
w Pana Boga i w to, że ostatecznie duch Bóży  
i prawda z niego idąca a nie pierwiastek złego  
i fałszu światem i historya kierują, winien tak z na-  
rodowego jak z religijnego nawet obowiązku nie-  
złomną żywić nadzieję, że dzieła ciemności, złego,  
gwałtu i fałszu, same się w końcu podkopają i oba-  
lić muszą, bo w sobie samych noszą zaród upadku  
swego. Gdzież rząd, gdzie państwo, gdzie społe-  
czeństwo na takich podstawach jak dziś w Polsce,  
ostać się mogą?

Cenimy jak najmocniej pracę obowiązkową, do





